

UTMERKELSER

MEDALJENS BETYDNING

Thomas Nysted ble skutt da han prøvde å redde en medsoldat. Det fikk han medaljen for edel dåd for. Selv bestemte han seg for hedre kjæresten.

TEKST JONAS SVERRISSON RASCH FOTO TORGEIR HAUGAARD

På Veterandagen 8. mai i år sto løytnant Thomas Nysted på Akershus festning i Oslo. Han fikk Forsvarets medalje for edel dåd for å ha «utvist rådsnarhet og mot ut over det som kan kreves under farefulle forhold, og med fare for eget liv ha bidratt til å forhindre tap av menneskeliv».

To år tidligere, 2. mai 2010, havnet Nysted og femten andre soldater og to tolker i bakhold. Etter harde kamper ble en av dem skutt. Nysted forlot det pansrede kjøretøyet han befant seg i for å redde medsoldaten, men ble selv skutt og livstruende skadd i forsøket. Sanitetsmann og fenrik Simen Tokle starter livreddende førstehjelp. Nysted blir etter hvert brakt i sikkerhet med et helikopter, og overlever.

En og en halv måned senere er Nysteds redningsmann død – drept da kjøretøyet han satt i ble rammet av en veibombe.

TILBAKE PÅ FESTNINGSPLASSEN I OSLO. – Det er en ganske spesiell følelse å motta medaljen. Mine tanker gikk til Simen Tokle og hans etterlatte. Tokle fikk sin medalje for de handlinger han utførte da han reddet meg og andre. Det er klart at følelsene er veldig sterke. Møtet med familien hans var veldig godt, sier Nysted.

Han mener medaljens betydning er svært viktig, og han beskriver det å motta edel dåd som meget verdig.

– Samtidig mottok jeg medaljen med stor ydmykhet. Jeg vet at den koster, jeg har opplevd det selv. Det er bare den som bærer medaljen på brystet som vet hva den betyr – uansett om det er Krigskorset, edel dåd eller operasjonsmedaljen, sier Nysted.

En medalje er en synlig anerkjennelse av soldaten som individ. Anerkjennelsen av gruppen, troppen og avdelingen får man i form av hederlig omtale.

– Får du en medalje, handler det om en anerkjennelse om hva du selv gjorde. Verdien av det kan man ikke undervurdere, sier Nysted.

Også for familien hans var en slik tydelig anerkjennelse viktig. Men for Thomas Nysted var ikke det nok. – Jeg ga Caroline, kjæresten min, en egen medalje der jeg anerkjente hennes tålmodighet og tapperhet. Det er en medalje jeg mener hun fortjener, for det er det noen som fortjener den påskjønnelsen, er det de pårørende. Men en medalje for pårørende finnes ikke foreløpig, sier Nysted, som ga kjæresten medaljen samme kveld som han hadde fått overrakt sin på festningsplassen.

– Jeg så at det betydde mye for henne å få denne anerkjennelsen. Hun sluttet i jobben sin på dagen da jeg ble skadet, og hun støttet meg gjennom hele min rehabilitering til vi sto på beina igjen begge to. Vi er et team, og hun fortjener et synlig bevis på jobben hun gjorde. ←

TIL MIN KJÆRE



Denne medaljen ga Thomas sin kjæreste, Caroline, for den tålmodigheten og tapperheten hun utviste mens han var i Afghanistan.

Hele bilaget er en annonse for Forsvaret

JEG VET HVA MEDALJEN KOSTER, JEG HAR OPPLEVD DET SELV.

